發生性風險－保險事故發生的數量與預期不同的可能性。

▲

 嚴重性風險－保險事故產生的成本與預期不同的可能性。

▲

 發展性風險－保險人的責任金額在合同期結束時出現變動的可能性。

風險的波動性可通過把損失風險分散至大批保險合同組合而得以改善，因為較分散的合同組合很少因組合中某部分的變動而使

整體受到影響。慎重選擇和實施承保策略和方針也可改善風險的波動性。

本集團保險業務包括長期人身保險合同、財產保險和短期人身保險合同等。就以死亡為承保風險的合同而言，傳染病、生活方

式的巨大改變和自然災害均為可能增加整體索賠率的重要因素，而導致比預期更早或更多的索賠。就以生存為承保風險的合同

而言，最重要的影響因素是有助延長壽命的醫學水平和社會條件的不斷改善。就財產保險合同而言，索賠經常受到自然災害、

巨災、恐怖襲擊等因素影響。

目前，風險在本集團所承保風險的各地區未存在重大分別，但不合理的金額集中可能對基於組合進行賠付的嚴重程度產生影

響。

對於含固定和保證給付以及固定未來保費的合同，並無可減少保險風險的重大緩釋條款和情況。但是，對於若干分紅保險合同

而言，其分紅特征使部分保險風險由投保方承擔。

保險風險也會受保戶終止合同、降低保費、拒絕支付保費或行使年金轉換權利影響。因此，保險風險受保單持有人的行為和決

定影響。

(2) 保險風險集中度

本集團的保險業務主要集中在中國境內，因此按地域劃分的保險風險主要集中在中國境內。

本集團保險風險按業務類別劃分的集中度於附註七、42按主要業務類別的保險合同準備金分析中反映。

二零一二年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司

財
務
報
表

247

八、 風險管理（續）
1. 保險風險（續）

(3) 假設及敏感性分析

長期人壽保險合同
假設

本集團在計量長期人身險保險合同的保險責任準備金過程中須對折現率╱投資收益率、死亡率、發病率、退保率、保單紅利假

設及費用假設等作出重大判斷。

敏感性分析

本集團採用敏感性分析衡量在其他主要假設不變的情況下，單一假設發生合理、可能的變動時，將對本集團長期人身險保險合

同的保險責任準備金產生的影響。本集團已考慮下列假設的變動：

▲

 折現率╱投資收益率假設每年增加10個基點；

▲

 折現率╱投資收益率假設每年減少10個基點；

▲

 發病率、壽險保單死亡率與年金險保單領取期前死亡率上升10%，年金險保單領取期後死亡率下降10%；

▲

 保單退保率增加10%；及

▲

 保單維護費用率增加5%。

2012年12月31日

單項變量變動

對壽險和
長期健康險責任

準備金毛額的影響

對壽險和
長期健康險責任

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東

權益的稅前影響

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

折現率╱投資收益率 增加10個基點 (3,779) (3,773) 3,773 3,773

折現率╱投資收益率 減少10個基點 4,882 4,875 (4,875) (4,875)

發病率╱死亡率 領取前+10%，
進入領取期-10%

6,749 6,256 (6,256) (6,256)

保單退保率 +10% 3,142 3,157 (3,157) (3,157)

保單維護費用率 +5% 1,332 1,332 (1,332) (1,332)

2011年12月31日

單項變量變動

對壽險和
長期健康險責任

準備金毛額的影響

對壽險和
長期健康險責任

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東

權益的稅前影響

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

折現率╱投資收益率 增加10個基點 (4,640) (4,633) 4,633 4,633

折現率╱投資收益率 減少10個基點 4,821 4,813 (4,813) (4,813)

發病率╱死亡率 領取前+10%，
進入領取期-10%

5,347 4,860 (4,860) (4,860)

保單退保率 +10% 2,724 2,739 (2,739) (2,739)

保單維護費用率 +5% 1,217 1,217 (1,217) (1,217)

財務報表附註
2012年12月31日

人民幣百萬元

二零一二年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司248

八、 風險管理（續）
1. 保險風險（續）

(3) 假設及敏感性分析（續）

財產及短期人壽保險合同
假設

估計採用的主要假設包括各事故年度的平均賠付成本、理賠費用、賠付通脹因素及賠案數目，基於本集團的過往賠付經驗確

定。須運用判斷來評估外部因素（如司法裁決及政府立法等）對估計的影響。

其他主要假設包括結付延遲等。

敏感性分析

上述主要假設將影響財產及短期人壽保險的未決賠款準備金。若干變量的敏感度無法量化，如法律變更、估計程序的不確定性

等。此外，由於保險事故發生日、報案日和最終結案日之間的時間差異，未決賠款準備金的金額於資產負債日存在不確定性。

本集團財產保險業務不考慮分出業務按事故年度的索賠進展信息如下：

項目 2009年 2010年 2011年 2012年 合計

累計賠付款項估計額：

　當年末 17,480 26,796 38,655 51,312

　1年後 17,649 26,648 38,360 –

　2年後 17,755 26,767 – –

　3年後 17,882 – – –

累計賠付款項估計額 17,882 26,767 38,360 51,312 134,321

累計已支付的賠付款項 (17,238) (24,769) (32,689) (31,568) (106,264)

[…]

貼現及風險邊際 167

尚未支付的賠付款項 1,659

平均賠款成本的單項變動，會導致未決賠款準備金的同比例變動，分析如下：

2012年12月31日

單項變量變動
對未決賠款

準備金毛額的影響
對未決賠款

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東

權益的稅前影響

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

平均賠款成本

　財產保險 +5% 1,490 1,276 (1,276) (1,276)

　短期人壽保險 +5% 84 83 (83) (83)

2011年12月31日

單項變量變動
對未決賠款

準備金毛額的影響
對未決賠款

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東

權益的稅前影響

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

平均賠款成本

　財產保險 +5% 1,217 1,048 (1,048) (1,048)

　短期人壽保險 +5% 70 67 (67) (67)

二零一二年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司

財
務
報
表

251

八、 風險管理（續）
1. 保險風險（續）

(3) 假設及敏感性分析（續）

再保險
本集團主要通過訂立再保險合同控制保險業務的損失風險。大部分分保業務為成數分保及溢額分保，並按產品類別設立不同自

留額。對於可從再保險公司攤回的賠款金額，使用與原保單一致的假設進行估計，並在資產負債表內列示為應收分保賬款或應

收分保未決賠款準備金。

儘管本集團可能已訂立再保險合同，但這並不能解除本集團對保戶承擔的直接責任。因此再保險存在因再保險公司未能履行再

保險合同應承擔的責任而產生的信用風險。

2. 市場風險

市場風險是指因市場價格波動而引起的金融工具公允價值或未來現金流變動的風險。市場風險包括因匯率（外匯風險）、市場利

率（利率風險）和市場價格（價格風險）波動而引起的三種風險。

(1) 外匯風險

外匯風險是指因匯率變動產生損失的風險。人民幣與本集團從事業務地區的其他貨幣之間的匯率波動會影響本集團的財務狀況

和經營業績。目前本集團面臨的外匯風險主要來自美元對人民幣，港元對人民幣及歐元對人民幣的匯率波動。現時，本集團務

求通過減少外匯淨余額的方法來降低外匯風險。

以下是在其他變量不變的情況下，關鍵變量可能發生的合理變動對利潤及權益（因對匯率敏感的貨幣性資產和負債及以公允價

值計量的非貨幣資產和負債的公允價值發生變化）的稅前影響。變量之間存在的相關性會對市場風險的最終影響金額產生重大

作用，但為了描述變量的影響情況，本集團假定其變化是獨立的。

2012年12月31日 2011年12月31日

變量變動
減少╱（增加）

稅前利潤
減少╱（增加）
稅前股東權益

減少╱（增加）
稅前利潤

減少╱（增加）
稅前股東權益

美元 對人民幣貶值5% 297 299 191 212

港元 對人民幣貶值5% 677 865 97 915

其他幣種 對人民幣貶值5% 5 117 (17) 62

979 1,281 271 1,189

財務報表附註
2012年12月31日

人民幣百萬元

二零一二年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司252

八、 風險管理（續）
2. 市場風險（續）

(1) 外匯風險（續）

本集團主要貨幣性資產和負債（不含投資連結賬戶余額）及以公允價值計量的非貨幣性資產和負債按主要幣種列示如下：

2012年12月31日

（百萬元） 人民幣 美元（原幣） 港元（原幣）
其他幣種

（折合人民幣） 折合人民幣合計

貨幣資金 345,002 2,837 20,776 3,543 383,223

結算備付金 677 2 27 – 711

拆出資金 52,004 2,114 84 66 65,426

以公允價值計量且其變動計入當期損益的
　金融資產 27,659 12 10 12 27,755

買入返售金融資產 190,788 – – – 190,788

應收利息 27,777 134 14 37 28,668

應收保費 18,018 109 65 – 18,756

應收賬款 8,966 2 – – 8,979

應收分保賬款 5,702 63 14 – 6,109

應收分保合同準備金 4,017 127 68 – 4,870

保戶質押貸款 18,558 – – – 18,558

發放貸款及墊款 666,560 6,535 2,006 140 709,402

存出保證金 407 – 3 – 409

定期存款 211,326 58 517 – 212,110

可供出售金融資產 286,699 6 4,646 2,236 292,740

持有至到期投資 565,437 91 – – 566,009

應收款項類投資 136,000 – – – 136,000

存出資本保證金 10,933 4 – – 10,958

其他資產 11,927 22 229 – 12,251

2,588,457 12,116 28,459 6,034 2,693,722

二零一二年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司

財
務
報
表

253

八、 風險管理（續）
2. 市場風險（續）

(1) 外匯風險（續）
2012年12月31日

（百萬元） 人民幣 美元（原幣） 港元（原幣）
其他幣種

（折合人民幣） 折合人民幣合計

短期借款 2,830 – 908 – 3,566

向中央銀行借款 16,168 – – – 16,168

銀行同業及其他金融機構存放款項 338,901 1,998 147 – 351,579

拆入資金 35,377 619 – – 39,268

以公允價值計量且其變動計入當期損益的
　金融負債 1,722 – – – 1,722

賣出回購金融資產款 154,977 – – – 154,977

吸收存款 918,247 8,154 6,972 4,173 979,325

代理買賣證券款 7,147 15 456 – 7,611

應付賬款 3,609 1 – – 3,615

應付手續費及佣金 2,660 6 4 – 2,701

應付分保賬款 6,070 58 50 – 6,475

應付職工薪酬 9,565 – 3 – 9,567

應付利息 10,714 110 24 72 11,497

應付賠付款 17,934 – – 1 17,935

應付保單紅利 21,674 1 – 1 21,681

保戶儲金及投資款 267,088 1 – 1 267,095

保險合同準備金 561,817 180 200 14 563,125

長期借款 9,734 – – – 9,734

應付債券 38,793 – – – 38,793

其他負債 8,726 37 75 2 9,022

2,433,753 11,180 8,839 4,264 2,515,456

淨頭寸 936 19,620 1,770 23,562

外幣衍生金融工具名義金額 15 1,720 560 2,049

合計 951 21,340 2,330 25,611

資產負債表外信貸承諾 2,028 174 705 13,593

財務報表附註
2012年12月31日

人民幣百萬元

二零一二年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司254

八、 風險管理（續）
2. 市場風險（續）

(1) 外匯風險（續）
2011年12月31日

（百萬元） 人民幣 美元（原幣） 港元（原幣）
其他幣種

（折合人民幣） 折合人民幣合計

貨幣資金 230,602 687 6,848 1,527 242,009

結算備付金 2,421 1 13 – 2,438

拆出資金 5,258 426 – 505 8,447

以公允價值計量且其變動計入當期損益的
　金融資產 29,756 18 – 11 29,880

買入返售金融資產 37,312 – – – 37,312

應收利息 22,484 36 25 4 22,735

應收保費 11,490 90 39 – 12,089

應收賬款 161,984 1,363 81 89 170,727

應收分保賬款 4,004 56 15 – 4,369

應收分保合同準備金 3,221 114 61 – 3,989

保戶質押貸款 14,105 – – – 14,105

發放貸款及墊款 594,645 2,511 1,428 107 611,731

存出保證金 300 – 3 – 302

定期存款 152,138 69 457 – 152,943

可供出售金融資產 283,835 67 20,193 1,563 302,191

持有至到期投資 479,180 131 – – 480,005

應收款項類投資 31,826 – – – 31,826

存出資本保證金 9,934 5 – – 9,966

其他資產 8,660 6 234 – 8,888

2,083,155 5,580 29,397 3,806 2,145,952

二零一二年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司

財
務
報
表

255

八、 風險管理（續）
2. 市場風險（續）

(1) 外匯風險（續）
2011年12月31日

（百萬元） 人民幣 美元（原幣） 港元（原幣）
其他幣種

（折合人民幣） 折合人民幣合計

短期借款 650 – 2,891 – 2,994

向中央銀行借款 1,131 – – – 1,131

銀行同業及其他金融機構存放款項 153,150 122 294 – 154,157

拆入資金 25,660 40 – 367 26,279

賣出回購金融資產款 99,522 – – 212 99,734

吸收存款 799,048 3,365 6,754 2,093 827,819

代理買賣證券款 7,905 10 323 – 8,230

應付賬款 68,072 387 65 76 70,639

應付手續費及佣金 2,648 9 2 – 2,706

應付分保賬款 4,410 40 33 – 4,689

應付職工薪酬 7,646 – 4 – 7,649

應付利息 9,505 17 34 5 9,645

應付賠付款 13,249 1 – 1 13,256

應付保單紅利 17,972 1 – 1 17,979

保戶儲金及投資款 224,200 – – – 224,200

保險合同準備金 486,029 177 159 2 487,275

長期借款 11,134 – – – 11,134

應付債券 26,633 – – – 26,633

其他負債 11,162 28 184 – 11,488

1,969,726 4,197 10,743 2,757 2,007,637

淨頭寸 1,383 18,654 1,049 24,886

外幣衍生金融工具名義金額 (709) 3,917 188 (1,104)

合計 674 22,571 1,237 23,782

資產負債表外信貸承諾 1,810 781 557 12,595

財務報表附註
2012年12月31日

人民幣百萬元

二零一二年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司256

八、 風險管理（續）
2. 市場風險（續）

(2) 價格風險

本集團面臨的價格風險與價值隨市價變動而改變（由利率風險和外匯風險引起的變動除外）的金融資產和負債有關，主要是分

類為可供出售的投資及以公允價值計量且其變動計入當期損益的上市股票及證券投資基金。

上述投資因投資工具的市值變動而面臨價格風險，該變動可因只影響個別金融工具或其發行人的因素所致，亦可因影響市場上

交易的所有金融工具的因素所致。

本集團通過分散投資，為不同證券投資設置投資上限等方法來管理價格風險。

本集團採用10天市場價格風險價值計算方法來估計上市股票及證券投資基金的風險敞口。本集團採用10天作為持有期間是因

為本集團假設並非所有投資均能在同一天售出。另外，風險價值的估計是在假設正常市場條件並採用99%的置信區間而作出

的。

風險價值乃基於市場價格的歷史相關性和波動性且假設了未來價格的變動呈統計學分布，故使用風險價值有其局限性。由於風

險價值嚴重依賴歷史數據提供信息且無法準確預測風險因素的未來變化及修正，一旦風險因素未能與正態分布假設一致，市場

劇烈變動的可能性將會被低估。風險價值也有可能因關於風險因素以及有關特定工具的風險因素之間關係的假設的不同，而被

低估或者高估。即使一天當中形勢不斷變化，風險價值也只能代表每個交易日結束時的風險組合，並且不能描述超過99%置信